REPUBLICA DE COLOMBIA
MINISTERIO DE MINAS Y ENERGIA

UNIDAD DE PLANEACION MINERO ENERGETICA

CONVOCATORIA PUBLICA UPME 01 - 2007

SELEQCION DE INVERSIONISTA Y DE UN INTERVENTOR PARA EL PROYECTO DE
DISENO, ADQUISICION DE LOS SUMINISTROS, CONSTRUCCION, OPERACION Y
MANTENIMIENTO DE LA SUBESTACION PORCE 500 kV Y LAS LINEAS DE
TRANSMISION ASOCIADAS

RESPUESTA A LAS ACLARACIONES SOLICITADAS

PREGUNTA.- Sobre “Documentos de Seleccion del Inversionista”

Péagina 10 - Renglones 6 a 13

Anota el documento que “ El Proyecto comprende las siguientes actividades en
relacién con las obras descritas en el Anexo No. 1 de este documentos: (i) la
preconstruccion ..... (ii) la construccién de las mencionadas obras... (iii) la
administracion, operacion y mantenimiento .... (iv) los costos de la interventoria...”
La enumeracion se refiere a actividades que se deben ejecutar, puesto que el
numeral (iv) no es una actividad se sugiere redactarlo de otra forma.

RESPUESTA Se acepta la solicitud, ver Adenda 5

PREGUNTA.- Pdgina 10 ~ Renglones 15 a 21

La Fecha oficial de puesta en operacion se debe definir como 24 meses a partir de
que quede en firme la resolucion CREG que oficializa el ingreso 6 indicar que la
fecha supone que la resolucién en mencién queda en firme el 30 de junio de 2008 y
que en el caso de que la resolucién quede en firme en una fecha posterior, se
prorrogara automaticamente la Fecha Oficial de Puesta en Operacién en el mismo
numero de dias adicionales en que quede la resolucién CREG en firme.

RESPUESTA: No se acepta la solicitud porque la Fecha Oficial de Puesta en Operacion
del Proyecto esta definida conforme a lo establecido en la resolucion CREG 093 de 2007.
El Transmisor debera desarrollar su cronograma de construccién y puesta en operacion
del Proyecto considerando esta Fecha Oficial de Puesta en Operacién.

PREGUNTA.- Pagina 12 — Renglén 6 - Cronograma de la Convocatoria Publica
Consideramos que la fecha limite de emisién de adendas (Abri 18 de 2008) es muy
cercana a la fecha de Presentacién de Ofertas (Abril 30 de 2008) por cuanto
tradicionalmente en estas ultimas adendas se han introducido cambios
sustanciales al Proyecto que pueden alterar significativamente las evaluaciones ya
por concluir por parte de los Proponentes.

Por lo anterior, se solicita que la fecha limite de emisién de adendas, con excepcién
de la adenda para informar la escogencia del Interventor y el valor del contrato de
Interventoria, sea al menos 20 dias antes de la fecha de presentacion de ofertas.

RESPUESTA Ver Adenda 3

PREGUNTA.- Sobre “ANEXO 1 — Descripcion técnica del proyecto”
COMENTARIO COMUN A LAS SIGUIENTES PAGINAS Y RENGLONES
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REPUBLICA DE COLOMBIA
MINISTERIO DE MINAS Y ENERGIA

UNIDAD DE PLANEACION MINERO ENERGETICA

Pagina 9 - renglén 26

Pagina 10 - renglén 5, 28 y 29
Pagina 11 - renglones 1, 9,13, 27
Pagina 14 - renglén 8

Péagina 15 - rengién 4

Pagina 16 - renglén 27 y 39 i
Pagina 17 - rengién 1 '

Pagina 18 - renglén 1, 20, 22

Pagina 19 - renglén 2

Pagina 20 - renglén 24

Péagina 21 - renglén 18

Pagina 22 - renglén 42

Pagina 25 - renglon 18, 29

Pagina 28 - renglon 4

Péagina 34 - renglén 7 y 10

Péagina 35 - renglén 12, 17 y 31

Es importante que se aclare el alcance de cada una de las frases reiteradas en el

Anexo 1, como “certificacion del Interventor”, “aval del Interventor”, “someter a
consideracion del Interventor”, “demostrar al interventor”, “el Interventor evaluara”, "
“el Interventor verificara” y dejar claras las responsabilidades que el Interventor '
debe asumir por las implicaciones en demoras, malfuncionamiento, problemas en la

operacion y mantenimiento del proyecto por las decisiones que tome y la forma

como garantice los perjuicios que pueda causar al Transmisor por sus decisiones.

RESPUESTA: Ver adenda 5

PREGUNTA - Se aclara que en toda parte de los Documentos de Seleccién en que
se haga referencia a las funciones, alcances y responsabilidades del Interventor, se
debe entender que éstas estan enmarcadas dentro del objeto y alcance de la
Interventoria, seglin lo indicado en los numerales 4 “Objeto de la Interventoria” y 5

“Alcance de la Interventoria” del Anexo 3 “Términos de Referencia para seleccionar
el Interventor”.

RESPUESTA: Aclaramos que el objeto, alcance y responsabilidades del Interventor, NO
estan orientadas a una interventoria de detalle, sino a certificar de manera independiente
para la UPME, supervisar, hacer seguimiento e informar a la UPME sobre el cumplimiento
del cronograma de ejecucién del Proyecto, el cumplimiento del Plan de Calidad para la
ejecucion del Proyecto, el desarrollo de la Gestion Ambiental, el cumplimiento de las leyes

y normas de caracter técnico, ambiental y de seguridad durante la construccion del
Proyecto.

PREGUNTA.- Pagina 12 - renglones 8 a 10

No es factible entregar al Interventor pruebas tipo de equipos en la fase de diseio
basico, pues en dicha etapa seguramente no se ha seleccionado ni adquirido los
equipos del proyecto. Adicionalmente consideramos que los equipos deben cumplir

con lo estipulado en el cédigo de redes y no limitarlos exclusivamente a los que
cumplan con normas IEC.
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REPUBLICA DE COLOMBIA
MINISTERIO DE MINAS Y ENERGIA

UNIDAD DE PLANEACION MINERO ENERGETICA

Ubrody Orten

RESPUESTA El numeral 3.8 hace referencia a la entrega de pruebas tipo de los equipos
que se especifiquen y resulten de la etapa de disefio. El Transmisor deber4 demostrar el
cumplirniento de las normas aceptadas en el Cédigo .de Conexién. Ver Adenda 5

Interventor”
Pagina 9 - Renglén5

Se solicita aclarar cuales son las facultades del interventor a las que se refiere este
parrafo.

PREGUNTA.- Sobre “ANEXO 3 - Términos de referencia para seleccionar al

RESPUESTA Hace referencia a las facultades para el cumplimiento de las obligaciones

establecidas tanto en el contrato de interventoria (anexo 7) y en los T. de R. (numeral 3, 4
y 5)

PREGUNTA .- Pagina 9 - Renglén 15 a 16

El plazo del contrato de interventoria no esta determinado por la finalizaciéon de sus
labores sino de la aprobacién del informe final por parte de la UPME. Esto podria
generar pagos por un periodo indefinido inclusive sin que el interventor esté

realizando labor alguna. Debe ser claro que el Interventor debe recibir un nimero

determinado de pagos y que no tendria derecho a recibir ingresos adicionales
durante la etapa de aprobacién del Informe Final.

RESPUESTA Efectivamente el plazo del Contrato de Interventoria va hasta la fecha de
aprobacioén del Informe Final en los términos de la Clausula Décima Quinta del Contrato
de Interventoria, lo cual no significa que los pagos al Interventor se realicen hasta dicha
fecha. Se aclara que los pagos al Interventor van hasta la fecha de presentaciéon a la

UPME del Informe Final en los términos de la Clausula Décima Quinta del Contrato de
Interventoria.Ver Adenda 5

PREGUNTA.- P4agina 10 - Renglén 1 a 2

Solicitamos aclarar el significado de la frase: “.. la UPME se obliga frente al
Interventor y la Sociedad Fiduciaria a: (i) acordar con el Oferente escogido
eventuales ajustes a la metodologia a sequir para el desarrollo de la Interventoria”

]
puesto que se esta imponiendo la obligaciéon a la UPME de realizar modificaciones
asi sean necesarias o no.

RESPUESTA Este aparte fue eliminado. VER Adenda 3

PREGUNTA.- Pagina 15 - Renglén 36

Se podran presentar Propuestas por parte de una (1) sola Persona. De acuerdo con

la definicién de Persona de los documentos de Seleccion del Inversionista, significa
que puede presentar Propuesta una persona Natural?

RESPUESTA Se aclara que una persona natural no puede presentar Propuesta. Ver
Adenda 5

PREGUNTA.- Sobre “ANEXQ 4 — Minuta del contrato de interventoria”
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REPUBLICA DE COLOMBIA
MINISTERIC DE MINAS Y ENERGIA

UNIDAD DE PLANEACION MINERO ENERGETICA

Pagina 10 Renglon 38

Segun ésto el valor del contrato podra ser ajustado en el evento en que la fecha
Oficial de entrada en operacion del Proyecto se postergue por cualquier
circunstancia, independientemente que sea imputable o no al Transmisor.

Esta redaccion podria generar pagos a favor del Interventor inclusive si la causa
del retraso fuera su culpa, o sin que esté realizando ningun tipo de labor.

Por otra parte al decir que se debera pagar al Interventor independientemente de la
causa, se contradice con lo estipulado en la Clatisula Vigésima tercera del Contrato
de Interventoria Pagina 24 - renglones 34 y siguientes, donde anota que “Cuando
ocurran circunstancias de fuerza mayor o caso fortuito, las Partes no estaran

obligadas a pagar compensaciones o indemnizaciones a cargo y/o a favor de
cualquiera de ellas.

RESPUESTA Ver Adenda 4, donde se aclarar estos aspectos.
PREGUNTA .-Pagina 21 ~ Renglones 29 a 36 (esto hace referencia a los TDR)

En este parrafo se entiende que el contrato de interventoria tendrd un pago de N
mensualidades siendo el N el nimero entero de meses transcurridos entre la Fecha

de Cierre y el tercer mes posterior a la Fecha Oficial de Puesta en Operacién, pero

dado que el plazo del contrato es hasta la Fecha Efectiva de Terminacién definida
como la fecha en que la UPME aprueba e informe final del Interventor,
necesariamente el plazo del contrato sera mayor a éste por lo cual se crea una
ambigiiedad en cuantos son reaimente los pagos mensuales que se deben hacer al
Interventor.

Pareciera que la intencion es que el numero de pagos mensuales al interventor sea
la suma de meses entre la fecha de inicio y la fecha de entrada en operaciéon més
tres meses mas. Sin embargo, no queda claro si el Interventor tendra derecho a
pagos adicionales mientras el informe final es aprobado.

RESPUESTA El interventor tendrd derecho a pago por concepto de la consultoria
contratada desde la fecha de aprobacion de las garantias exigidas en el contrato de
interventoria, hasta la fecha de entrega del Informe Final a-la UPME en los térrinos de
las Clausulas Séptima y Decima Quinta.

Hacemos claridad en la diferencia que existe entre niUmero de pagos y plazo del contrato

de Interventoria. El plazo del contrato es el definido en la clausula sexta, mientras que el

numero de pagos depende de las circunstancias definidas en la cldusula séptima.

PREGUNTA .- Pagina 6 — Renglones 37 a 40 — Plazo del contrato de interventoria
Péagina 7 - Renglones 1 a 10

Pagina 9 ~ Renglones 34 a 37 — Valor del Contrato

Pagina 20 — Renglones 11 a 21 - Procedimiento y plazos para la presentacién del
informe final por terminacién del Proyecto.

De acuerdo con lo establecido en el documento, no se sabe en realidad cual es el
plazo del contrato de interventoria, pues Unicamente se establece un evento para
terminar el contrato mediante la definicion de “Fecha Efectiva de Terminacién” ~
procedimiento establecido en la clausula 15 del contrato.
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MINISTERIO DE MINAS Y ENERGIA

UNIDAD DE PLANEACION MINERO ENERGETICA

Libertod y Orden

Sin embargo, al examinar dicho procedimiento es claro que no hay un término
establecido para la finalizacién del contrato pues el proceso de aprobacién del
informe final por parte de la UPME podria ser indefinido.

Adicionalmente por la forma como estan defiridas la iniciacién y terminacién del
contrato, no es posible establecer inicialmente un plazo del contrato y por tanto fijar
su valor lo cual es indispensable para saber los montos de las garantias, pago del
impuesto de timbre, etc.

Se solicita a la UPME fijar un plazo maximo, a partir de la presentacion del informe
final por parte del Interventor, para que el informe quede aprobado. Se sugiere que
este plazo sea maximo de un mes y que el Interventor no tenga derecho a pagos
adicionales durante el tiempo que transcurra entre la entrega del Informe Final y la
aprobacion de éste por parte de la UPME, como es usual en cualquier contrato.

RESPUESTA Ver Adenda 5

PREGUNTA .- Pagina 10 - renglones 33 a 36
En el texto dice: “... Si la ejecucion plena del Proyecto hasta su entrada en
operacion se termina anticipadamente respecto a la Fecha Oficial de Puesta en
Operacion, el Interventor tendra derecho a que se le pague el valor total del
contrato.”

No es entendible porqué se debe pagar al Interventor la totalidad del contrato pues
si bien el Interventor realizé la totalidad del trabajo, en realidad no gasté la totalidad
de los recursos previstos pues buena parte de sus gastos estdn basados en el
tiempo que los emplee. De pagarse asi se estaria incurriendo en un pago de lo no
debido o en un enriquecimiento sin causa.

Nos parece mas apropiado en este evento que se haga, como en los anteriores

proyectos, un pago proporcional a un porcentaje razonable que remunere los
costos fijos del Interventor.

RESPUESTA No se acepta la sugerencia. Tanto el inversionista como el interventor
deben hacer sus estimaciones del valor del Contrato de Interventoria bajo el supuesto de
que el valor del contrato cubrira el plazo transcurrido desde la Fecha de Cierre hasta la
Fecha de Oficial de Puesta en Operacion y dos meses mas.

PREGUNTA.- Pagina 10 — Renglones 38 a 43

Pagina 11 - Renglones 1y 2

En el evento de que se postergue la fecha de entrada en operacion del Proyecto por
causas no imputables al Transmisor, no tendria porqué éste incurrir en el costo
adicional que se cause en el contrato de Interventoria, por cuanto precisamente el
Transmisor no fue el causante de la demora y ya de por si esta incurriendo en
sobrecostos causados por el atraso. Este evento debiera ser claramente un riesgo a
cargo del Interventor. .

Adicionalmente, al final del parrafo en cuestion se menciona: “..En el evento de
cambio de afio, el valor mensual que se deba pagar al Interventor se incrementara
igual al del incremento del salario minimo legal..”

No es claro si este incremento se aplica Uinicamente en los casos de postergacion
en la fecha de entrada en operacion del Proyecto o si aplica para todo cambio de
aho durante el desarrolio del contrato de Interventoria, en cuyo caso deberia
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REPUBLICA DE COLOMBIA
MINISTERIO DE MINAS Y ENERGIA

UNIDAD DE PLANEACION MINERO ENERGETICA

tratarse el punto en un paragrafo exclusivo sobre el tema o aclarar el alcance del

paragrafo cuarto de esta misma clausula séptima para que no haya lugar a ninguna
duda al respecto.

RESPUESTA: El incremento en el valor mensual se aplica unica y exclusivaente en los

casos sefialados en el paragrafo tercero de la Clausula Séptima de Contrato de
Interventoria. Ver Adenda 5

PREGUNTA .- Pagina 11 - Renglones 4 a 7 — Paragrafo cuarto

Precisar en el paragrafo que si se suspende el Proyecto implica que se postergue la

Fecha Efectiva de Terminacion sin que haya a lugar ninguna indemnizacién por este
concepto para el interventor.

RESPUESTA: Durante el periodo de suspensiéon del Proyecto el Interventor no recibe
pagos. Finalizado el periodo de suspension del Proyecto se reanudan los pagos
mensuales hasta la Fecha Real de Puesta en Operacién del Proyecto y dos (2) meses
mas para la presentacién del Informe Final en los términos de la Clausula Quince.Ver
Adenda 5, Paragrafo Cuarto de la Clausula Séptima del Contrato de Interventoria.

PREGUNTA Pagina 20 - Renglones 11 a 21 — Procedimiento y plazos para la
presentacion del informe final por terminacién del Proyecto.

En el texto dice : “Una vez realizada la fecha de puesta en servicio, el Interventor
dispondra de tres (3) meses para la entrega de su informe final, bajo el supuesto de
que el Transmisor le entregara oportunamente la documentacién “de acuerdo con
lo construido” del Proyecto..”

Consideramos que para evitar problemas por plazos no definidos en este contrato
se fije en los documentos de seleccién de la convocatoria un plazo maximo de dos
meses después de la entrada en operacién del Proyecto para la entrega de la
informacién “de acuerdo con lo construido” por parte del Transmisor al Interventor.
Transcurrido dicho plazo si la informacion no ha sido entregada, el tiempo adicional
correra por cuenta del Transmisor y si la informacién completa es entregada en
dicho plazo, cualquier demora en la produccién del informe final sera imputable al

Interventor. La informacién a entregar debera ser definida previamente por parte del
Interventor en las primeras reuniones del Proyecto.

RESPUESTA: Ver Adenda 5. Clausulas Octava y Quince del Contrato de Interventoria

PREGUNTA.- Pagina 11 — Renglones 19 a 21

En el pardgrafo sexto de la cldusula séptima se menciona el numeral 6.6 de los
documentos de seleccion del inversionista pero ese numeral no existe.

RESPUESTA: Corresponde al numeral 6.5. y se modifica este numeral de los
Documentos de Seleccion

PREGUNTA Pagina 14 — Renglones 17 a 24
Pagina 21 — Renglones 27 a 37

Entre los eventos por los cuales se podria postergar la fecha de puesta en
operacion del Proyecto no se incluye el de “alteracién del orden publico”, causal
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que si esta contemplada en los documentos de seleccion del Inversionista (Pagina
30 - renglones 36 a 42 del Documentos de seleccion del Inversionista)

" RESPUESTA: Ver Adenda 5 .

PREGUNTA.- Sobre “Anexo 7 — Contrato de fiducia”

Pé4gina 3 - Renglén 42

Pégina 4 — Renglones 9 a 14 - Bienes fideicomitidos

Pagina 8 — Renglones 6 a 10 — Obligaciones del Fideicomitente

La exigencia de que el Fideicomitente deposite, al inicio del contrato de fiducia, la
totalidad de los fondos previstos para el pago del contrato de interventoria no tiene
una justificaciéon clara toda vez que el Transmisor es responsable del pago al
Interventor, responsabilidad que ya estd definida mediante documentos,
declaraciones y el contrato mismo. Esta exigencia en cambio si va a incrementar el
valor del Proyecto por cuanto se trata de una suma no despreciable para el
Proyecto depositada durante mas de dos 2 anos, mas aun si los rendimientos de
los recursos del patrimonio no se giran al Inversionista sino que ingresan al
patrimonio auténomo (Pagina 4 Rengién 34) y solo al final del proyecto (Pagina 8
Rengién 39) en caso de terminarse el contrato o cumplirse su objeto, el
Fideicomitente tendra derecho a la restitucién de los recursos existentes.
El mismo comentario aplica al paragrafo segundo de la pdgina 6- renglones 10 a 14
de este mismo contrato.
Si lo que se quiere es garantizar ain mas el pago al Interventor, lo mismo se puede
lograr mediante una pdéliza de garantia de cumplimiento del contrato de fiducia y la

obligacion al Transmisor de mantener un minimo monto equivalente a por ejemplo
dos pagos mensuales al Interventor.

RESPUESTA: No se acepta la solicitud.

PREGUNTA.- Pagina 4 - Renglén 10
Dice: “El FIDEICOMITENTE transferira a la Fiduciaria en un solo contado la suma de

....” Qué suma se debera establecer si el plazo del contrato es indefinido ?

RESPUESTA: La suma que debe depositar e Fideicomitente es el valor total de la
Interventoria.

PREGUNTA.- Pagina 11 - Renglones 15y 16

En la clausula vigésima primera de la minuta del contrato de Fiducia solo se hace
referencia a la cesién del fideicomitente. Sin embargo resultaria congruente y

oportuno incluir un paragrafo relativo a la imposibilidad de que el Interventor pueda
ceder sus derechos en todo o en parte.

RESPUESTA: Esto es propio del Contrato de Interventoria. Ver Clausula Vigésima
Primera del mismo.

PREGUNTA.- Comentarios a Volumen I: DOCUMENTOS DE SELECCION DEL
INVERSIONISTA.
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Pagina 31, Nros. 40 a 42 y pagina 32, Nro.1: Se establece que “el Transmisor se
obliga a hacer el aporte a la Sociedad Fiduciaria de los valores que deban pagarse
al Interventor por cualquier sobrecosto o mayor valor, reconocible en desarrollo del
Contrato de Interventoria, bien sea por reclamacion que haya presentado el
Interventor y se le haya aceptado (...)".

Al respecto, solicitamos las siguientes aclaraciones:

a) ¢A quién debe realizar el Interventor la reclamacion por “cualquier
sobrecosto o mayor valor” ?

RESPUESTA: En los eventos establecidos en la Clausula Séptima del Contrato de

Interventoria, se debe presentar la solicitud de mayor valor a la Fiduciaria vy al
Transmisor.

PREGUNTA.- ;A quién corresponde determinar desde el punto de vista legal y
contractual si al interventor le asiste razén en su reclamacion?

RESPUESTA: Al Ministerio de Minas y Energia, quién es la Entidad que expide la
Resolucién autorizando prorrogar la Fecha Oficial de Entrada en Operacion.

PREGUNTA - En el eventual caso en que la reclamacién deba realizarse a la UPME y
ésta determina que le asiste razén al Interventor, ¢ estaria obligado el Transmisor a
realizar los aportes correspondientes a la Sociedad Fiduciaria, a pesar de que el
Transmisor se encuentre en desacuerdo con dicha determinacién?. En este caso,
¢se podria acudir a un tribunal de arbitramento.? Si ello no es asi, ;de qué término
dispone el Transmisor para realizar los aportes? (Cémo se garantiza el “debido
proceso” para el transmisor, siendo este el directo “afectado” con la decisiones
tomadas en relacién con la reclamacion del Interventor?

RESPUESTA: Remitirse a la respuesta anterior. De todas maneras el Contrato de

Interventoria, Clausula Vigésima Novena, establece el procedimiento cuando se presenta
controversia entre las partes.

PREGUNTA.- Comentarios al Volumen Il, ANEXO 3: TERMINOS DE REFERENCIA
PARA SELECCIONAR AL INTERVENTOR

Pagina 29, Nros.29 a 32. Al hacer referencia a la continuidad del personal, se indica
que: “Cuando no sea posible cubrir un cargo o actividad con la persona propuesta
inicialmente, el Interventor debera someter a la aprobacion previa de la UPME los
cambios necesarios, para lo cual debera asignar personas con calificacién igual o
superior a las pactadas originalmente y que cumplan con los requisitos
mencionados en los Términos de referencia”.

Les solicitamos precisar cudl seria la consecuencia para el Interventor en el
eventual caso en que incumpla con la obligacion antes senalada, teniendo en
cuenta que la persona que propuso en su oferta fue aceptada, y por ende, a través

de ella, obtuvo un puntaje que contribuyé a que la oferta del proponente resultara
adjudicataria en el proceso de contratacion.

RESPUESTA: En cumplimiento al principio constitucional del derecho al trabajo, no se
puede limitar el cambio 0 no de la persona propuesta. En los Términos de Referencia
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numeral 12.1.3.3.1, se establece que el cambio de un profesional debe ser sometido a
aprobacion de la UPME y el nuevo profesional asignado deben cumplir con requisitos y
calificacién igual o superior a las indicadas en los Términos de Referencia.
Adicionalmente el incumplimiento de obligaciones del interventor general la exigencia de

las garantias exigidas en el contrato tal como se establece en la clausula quinta del
mismo.

PREGUNTA.- En relaciéon con el volumen Il anexo 3, seccién 9.4. Documentos de
seleccién de interventor.- Inhabilidad e incompatibilidades del Oferente solicitamos
aclarar si el hecho de tener con tratos de consultoria vigentes con ISA o EPM se

considera una inhabilidad o incompatibilidad para participar en a convocatoria para
la INTERVENTORIA.

RESPUESTA: No se considera una inhabilidad.

PREGUNTA.- En relaciéon con el volumen Il anexo 3, secciéon 9.4. Documentos de
seleccion de interventor.- Inhabilidad e incompatibilidades del Oferente,
entendemos que el realizar la ingenieria de diseio de las lineas y subestacién para
la oferta de un inversionista no se considera una inhabilidad o incompatibilidad

para presentar propuesta para la Interventoria. Solicitamos confirmar si nuestra
interpretacion es correcta.-

RESPUESTA: Si, es correcta su apreciacion.

PREGUNTA.- En relaciéon con el volumen Il anexo 3, secciéon 9.4. Documentos de
seleccion de interventor.- Inhabilidad e incompatibilidades del Oferente, solicitamos
aclarar si hay incompatibilidad sobreviviente en el caso en el cual el consultor
seleccionado como interventor haya adelantado los disefior para la oferta del

inversionista que luego sea seleccionado como Transmisor, y el manejo que se
dara en este caso.

RESPUESTA: Se entiende que quién tenga algin vinculo con el Proponente para este
proceso de Convocatoria, no puede participar como Oferente o hacer parte del Oferente.

PREGUNTA Como la fecha limite para la compra de los documentos de la
convocatoria es la misma fecha limite para emision de adenda y aclaraciones, esto
es el 26 de febrero de 2008, respetuosamente solicitamos ampliar la fecha para
compra de estos documentos de tal forma que se tenga oportunidad de contar con
los elementos de juicio necesarios para definir la participacion en el concurso.

RESPUESTA: Ver Adenda 5.

PREGUNTA - En los TDR se lee: “Ademas, el Interventor no podra tener vinculacién
con el Transmisor, ni con el dueio del proyecto de generaciéon Porce, Empresas
Publicas de Medellin, EPM, ni tampoco con el duefio de la linea Cerromatoso-San

Carlos, que se modificara para permitir la conexién del Proyecto Porce,
Interconexién Eléctrica S.A. E.S.P., ISA.”
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Entendeénos que si se tiene un contrato de prestacion de servicios como el
indicado en el parrafo de esta comunicacién, no genera “vinculacién “ con EPM
segin lo indicado en el numeral 9.4.2. Por favor confirmar que nuestra
interpretacién es correcta y que este contrato con EPM no genera ningun tipo de
inhabilidad o conflicto para participar en el proceso de interventoria.

RESPUESTA: Es correcta su apreciacion

PREGUNTA.- Dentro de la experiencia relacionada formulario No 3 , se solicita lo
relacionado a (i) Diseiio o Interventoria de Disefio de Lineas, (ii) Disefio o
Interventoria de Disefio de Subestaciones, (iii) Interventoria de Construccién de
Lineas, (iv) Interventoria de Construccién de Subestaciones, (v) Auditoria a
Sistemas de Gestion de Calidad de Proyectos y (vi) Gestién Ambiental de proyectos
lineales

El objeto de la licitacién incluye el suministro y construccién de la subestacién y la
linea de transmisién , de hecho en monto de contrato estas tareas son mayores a
las de diseiio e interventoria y las empresas que estamos en el area de suministro y
construccién , contamos con mayor capacidad financiera para invertir en este tipo
de proyectos . Por lo expuesto solicitamos se sirvan aceptar experiencia en
suministro y montaje de subestaciones y lineas y que en las hojas de vida

solicitadas se acepte personal con experiencia en suministro y construcciéon de
subestaciones y lineas .

RESPUESTA: No se acepta la solicitud, se requiere experiencia en los items indicados en
los Términos de Referencia , Anexo 3, de los Documentos de Seleccion, con fundamento
en el objeto del contrato de Interventoria.

Dado en Bogota D.C., a los cuatro (4) dias del mes de marzo de dos mil ocho ( 2.008)

N e

ALBERTO RODRIGUEZ HERNANDEZ
Director Generai (E)

Preparé FTZ/MCL
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